Dincolo de vale
însă, pe un platou, Ștefan cel
Mare și-a ridicat el singur, în me
moria luptelor, un monument: o
mînăstire după luptă, așa cum îi
era obiceiul domnesc. Curînd ne a-
flăm în fața ei. Pionierii din cer
cul de istorie își notează traduce
rea inscripției de pe zid : lo Ște
fan Voevoda, domnitorul țârei
Moldovei, fiul lui Bogdan Voeoo-
da. în anul 6984 (1476 n.n.) iară
al domniei la al 20-lea an curgător,
sculatu-s-a puternicul Mahomet
împăratul turcesc cu toate ale sale
răsăritene puteri. Încă și Basarab
Voevoda cel numit Laiotă venit-a
cu dinsul... Au venit ca să jefu
iască și să piardă țara moldove
nească și au ajuns pină aice la
locul numit Pîrîul Alb Și noi Ște
fan Voevoda cu fiul nostru Alexan
dru ieșit-am. înaintea lor și am fă
cut cu dînșii mare război în luna
iulie în 26 de zile.

...Zidi acest templu întru amin
tire, în anul 7004 (1496 n.n.) iar al
domniei în al 40-lea.

Intrăm în biserica puțin
coasă și privim cu uimire
le vechi și îmbrăcămintea
lor. De afară, pe geam, pătrund
parcă cu sfială, cîteva raze de
soare. Mă apropii și pe geamul a-
cesta jos, spre apus, se vede între
gul cîmp de bătălie de la Răz-
boieni.